令和４年２月１７日
支部長各位
                            （一財）千葉県剣道連盟居合道部
                             部 長  青 木  薫 弘

段位審査会(五段以下)開催のお知らせ

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より千葉県居合道部の活動に、ご理解、ご

協力をいただき誠にありがとうございます。
  さて、標記の審査会を下記の通り開催いたしますので、ご多忙中誠に恐縮ですが、会員の皆様

にお知らせいただき、多数受審されますようお願い申し上げます。
尚、四街道市のコロナ対策指針により県外者の入館は制限されております。つきましては県外

の方の受審は見送っていただかなければならないことをご了解いただきますようお願いします。

記
１ 日  時
  令和４年３月２０日（日） ９時１５分より受付け
２ 場  所

四街道総合公園体育館 武道場
    千葉県四街道市和田 161  ℡ 043-433-1111
３ 日  程 （状況により調整の可能性があります。）
  (1) ９：１５～９：４５  受付け
    (2) ９：４５～１０:００ 開会式
   (3) １０:００～１０:３０ 学科審査、各自準備運動
   (4) １０:３０～      実技審査
  (5) 審査終了後      合格発表、登録手続き
４ 受審資格
  千葉県剣道連盟居合道部の会員で本年度県会費(令和 3 年 4 月～令和４年 3 月)を納入済みで

あり、更に以下の条件を満たす者。
*講習会参加回数のチェックはいたしますが今回の受審の条件ではありません。

        (1) 初段 １級審査に合格し、登録後３ヶ月以上経過した者。
        (2) ２段 初段審査に合格し、１年以上経過した者。
        (3) ３段 ２段審査に合格し、２年以上経過した者。
        (4) ４段 ３段審査に合格し、３年以上経過した者。
        (5) ５段 ４段審査に合格し、４年以上経過した者。
５ 審査科目
    (1)実科指定技(当日発表、座れない場合は、その技を立って行ってもよい。)
      ①初段･２段 全剣連居合１本目から７本目までの内５本を行う。
           ②３段 全剣連居合１本目から１０本目までの内５本を行う。
      ③４段 ５段は古流１本、全剣連居合１２本の内４本を行う。
     (2)学科試験問題(解答は、封筒に入れて受付時提出。指定の用紙に黒色ボールペンで自筆

にて書く。紙面が不足する時は、２枚にせず裏面に渡って書く。受審番号は受付後記

入。 封筒表にも受付番号、氏名を明記。)
初段 １ 居合道を始めた動機について述べなさい。

       ２ 居合の流派五つと全剣連居合１２本の名称を書きなさい。
   二段 １ 居合道修行の目的と心構えについて述べなさい。
        ２ 全剣連居合１２本の「要義」を書きなさい。
   三段 １ 居合道の基本技の重要性について述べなさい。
        ２ 残心について述べなさい。

   四段 １ 初心者指導の留意点について述べなさい。
       ２ 居合道における呼吸と間合いについて述べなさい。
   五段 １ 居合道指導者としての心得について述べなさい。
        ２ 居合道における気剣体一致について述べなさい。

６ 申込方法
   (1)申込期日 令和４年３月１１日（金）必着のこと。
   (2)申込先   居合道事務局 須賀 宛て
                 279-0012 浦安市入船 4-32-12
         Tel. 080-1091-7058、E-Mail:  chibaiai2021@gmail.com
        ＊書類はメールへの添付でもかまいません。（エクセルにて）
    (3)申込方式
        別添指定の申込用紙(申込書・名簿)を使用し、審査料を添えて申し込む。

①前段取得年月日を正確に記入のこと。
    ②受審段位の低い順、かつ生年月日の若い順、さらに男子、女子の順に記入のこと。
     ③外国籍の者で、日本に在住しない者は全剣連証書の写し(A4 に縮小)、及び在籍国剣道

連盟の受審許可証も必ず提出。
        ④締切日以後の取り止めの返金は致しません。
        ⑤審査料は銀行振り込み、現金書留郵便、又は直接事務局へ。
       （みずほ銀行 稲毛支店 普３３６－４４３３９９８）
        ⑥申し込み欄がせまい時は、欄外へ大書のこと。
７ 審査料及び登録料（合格者は登録料を当日納入。登録料は７０歳上は半額）
   段位      審 査 料     登 録 料     合  計
   初段    ４，０００円   ６，０００円 １０，０００円
   ２段    ５，０００円   ８，０００円 １３，０００円
   ３段    ６，０００円 １０，０００円 １６，０００円
   ４段  １０，０００円 １４，０００円 ２４，０００円
   ５段  １２，０００円 ２０，０００円 ３２，０００円
                      千葉県剣道連盟平成９年４月改正（２２年一部改正）
８ その他
   (1)受付時、講習手帳、学科試験答案、提出。(講習手帳は過去の講習会出席回数を数えます。

前回受審から手帳を更新されている場合は両方提出。今回分は押印しません。)
   (2)審査前講習は実施しません。 各自準備運動を十分行って下さい。
    (3)合格発表は全ての審査終了後。
   (4)登録料は釣銭のないようにお願いします。
   (5)目釘の点検、怪我の予防には、各自十分ご注意下さい。
      (6)非常口等避難経路は、各自確認しておいて下さい。

(7)臨時駐車場(増田学園グランド、入り口係案内指示)を利用して下さい。
(8)会場設営は浦安支部です。ご協力をお願いします。

＊コロナ対策：
・別紙「入館者確認票」を各自ダウンロードし記入、受付時に必ず提出してください。
・入館前に手指の消毒と検温を実施します。37.5℃以上の場合受審できません。
・マスク着用の上、会話は必要最小限とし、密にならぬよう距離を取ってください。
・忘れ物は保管せず廃棄します。
・更衣室を使用できますが密を避けるため道着での来場をお勧めします。
・館内では水分補給以外の飲食は不可。

＊お問い合わせは、事務局 須賀まで。 Tel. 080-1091-7058 (ｼｮｰﾄﾒｰﾙ可)
                                     E-Mail:  chibaiai2021@gmail.com       以上